Judicial, a novação dos créditos incitou a suspensão de cláusulas
contratuais de vencimento antecipado e de covenants financeiros e não
financeiros, salvo quando acordado entre as partes.  Risco do fluxo
de caixa ou valor justo associado à taxa de juros- As variações das
taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. Abaixo demonstramos os impactos
dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no
Endividamento em moeda nacional da Companhia. A sensibilidade
dos ativos e passivos da Companhia foi demonstrada em cinco
cenários. Apresentamos em conformidade com a Instrução nº 475 da
CVM, um cenário com taxas reais verificadas em 31 de dezembro de
2012 (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores. Incluímos, ainda, mais
dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50%
(Cenário V) desses indexadores.
Risco do Fluxo de Caixa ou
Valor Justo associado à Taxa de Juros R$ Mil

Operação Risco
Cenário

Provável
Cenário
II + 25%

Cenário
III + 50%

Cenário
IV - 25%

Cenário
V - 50%

ATIVOS
FINANCEIROS
Aplicações
Financeiras CDI 8.814 11.017 13.220 6.610 4.407
PASSIVOS
  FINANCEIROS

Empréstimos e
  Financiamentos

CDI (28.680) (53.313) (77.947) (4.046) 20.587
TJLP (3.487) (3.542) (3.596) (3.433) (3.379)
IGPM (3.621) (6.983) (10.345) (258) 3.104

Referência para
ATIVOS e PASSIVOS
  FINANCEIROS

Taxa em
31/12/2012 + 25% + 50% - 25% - 50%

CDI (% ano) 8,40 10,50 12,60 6,30 4,20
TJLP (% ano) 5,75 7,19 8,62 4,31 2,87
IGP-M (% ano) 7,82 9,77 11,73 5,86 3,91
IPCA (% ano) 5,84 7,30 8,76 4,38 2,92
O Impacto da Sensibilidade no Resultado e no Patrimônio Líquido da
controlada CELPA é demonstrada abaixo:
Impacto da Sensibilidade no Resultado e no Patrimônio Líquido

Cenários

Resultado do
 Exercício

(Lucro / Prejuízo)
Patrimônio

 Líquido
Cenário Provável – –
Cenário II (122.869) (93.688)
Cenário III (183.771) (140.125)
Cenário IV (1.065) (1.318)
Cenário V 59.837 74.048

 Risco de Escassez de Energia - O Sistema Elétrico Brasileiro é
abastecido predominantemente pela geração hidrelétrica. Um período
prolongado de escassez de chuva, durante a estação úmida, reduzirá
o volume de água nos reservatórios dessas usinas, trazendo como
consequência o aumento no custo na aquisição de energia no mercado
de curto prazo e na elevação dos valores de Encargos de Sistema
em decorrência do despacho das usinas termelétricas. Numa situação
extrema poderá ser adotado um programa de racionamento, que
implicaria em redução de receita. No entanto, considerando os níveis
atuais dos reservatórios e as últimas simulações efetuadas, o Operador